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WYKORZYSTANIE KALKULACJI PODZIAŁOWEJ 
ZE WSPÓŁCZYNNIKAMI DO USTALENIA KOSZTÓW 
JEDNOSTKOWYCH USŁUG MOTORYZACYJNYCH
USE OF COST ACCOUNTING WITH COEFFICIENTS 
TO DETERMINE THE COSTS OF INDIVIDUAL CAR 
SERVICES
DOI: 10.15611/pn.2015.389.06

Streszczenie: Udział i liczba przedsiębiorstw usługowych w gospodarce rynkowej znacznie 
wzrasta. W warunkach rosnącej konkurencji na rynku zarówno krajowym, jak i międzynaro-
dowym przed przedsiębiorstwami pojawia się wyzwanie szybkiego i efektywnego wdrażania 
wiedzy do praktyki gospodarczej. Menedżerowie poszukują zatem takich rozwiązań w ob-
szarze zarządzania, które pozwolą na szybkie podejmowanie właściwych decyzji. Jednym z 
narzędzi wspomagających kadrę zarządzającą jest dobrze opracowany i wdrożony rachunek 
kosztów. Celem niniejszego artykułu jest wskazanie na możliwości wykorzystania wybra-
nych metod kalkulacji kosztów w przedsiębiorstwach usługowych. Na przykładzie przed-
siębiorstwa usługowego z branży samochodowej przedstawiony zostanie sposób kalkulacji 
kosztów usług związanych z naprawą samochodów.

Słowa kluczowe: przedsiębiorstwo usługowe, rachunek kosztów, kalkulacja kosztów.

Summary: Nowadays the participation and number of service companies in market economy 
is significantly raising. They exist in much expressive competition condition, so they have 
to manage in a way to be as economical effective as possible. It is possible by having access 
to reliable and thorough data. Charge note is the one that supplies this kind of information 
to managers. It refers to performing of the entity, so taking advantage of charge note by 
managerial staff could be a miscellaneous prospective. The main purpose of the article was 
the appraising possibility of taking advantage of chosen cost calculation methods in service 
companies.

Keywords: service companies, costing system.
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1. Wstęp

Współczesna gospodarka rozwija się niezwykle dynamicznie. Kształtują się coraz 
to nowsze schematy myślenia czy też działania dotyczące m.in. funkcjonowania 
organizacji. Zmieniają się przyzwyczajenia, preferencje, jak i potrzeby generowane 
przez społeczeństwo. To wszystko ma istotny wpływ na wzrost znaczenia sektora 
usług. W krajach Unii Europejskiej przedsiębiorstw zajmujących się wytwarzaniem 
usług jest o wiele więcej niż przedsiębiorstw produkcyjnych, dlatego też niezwykle 
ważne jest poznanie charakterystyki ich funkcjonowania na rynku. Podmioty go-
spodarcze działają obecnie w warunkach rosnącej konkurencji oraz silnej presji do 
podnoszenia efektywności. Muszą podejmować nieustannie działania, które zapew-
nią im utrzymanie dotychczasowej pozycji na rynku oraz umożliwią dalszy rozwój. 
Jednym z głównych czynników mających wpływ na efektywność pracy organizacji 
są koszty [Janik, Paździor 2010]. Stanowią one element, który związany jest z dzia-
łalnością każdego przedsiębiorstwa. Dostarczają kadrze zarządzającej wielu waż-
nych informacji, wykorzystywanych w procesie zarządzania, zarówno w krótkim, 
jak i w długim okresie. Stąd też rachunek kosztów odgrywa coraz ważniejszą rolę  
w procesie zarządzania podmiotami gospodarczymi. Umożliwia on poznanie przy-
czyn powstawania kosztów, jak również pozwala na przedstawienie informacji  
o nich w taki sposób, by były użyteczne w procesie zarządzania organizacją. Celem 
niniejszego artykułu jest wskazanie na możliwości wykorzystania wybranych me-
tod kalkulacji kosztów w przedsiębiorstwach usługowych. Na przykładzie przedsię-
biorstwa usługowego z branży samochodowej przedstawiony zostanie sposób kal-
kulacji kosztów usług związanych z naprawą samochodów.

2. Usługa jako przedmiot kalkulacji oraz efekt działalności  
przedsiębiorstwa usługowego

W gospodarce krajowej istotną rolę odgrywają przedsiębiorstwa produkcyjne i usłu-
gowe, oferujące określone produkty klientom [Rudawska (red.) 2009]. Biorąc pod 
uwagę zmiany, które mają miejsce zarówno w gospodarce, jak i w życiu społecz-
nym, polegające na odejściu od tradycyjnych schematów działań, zachowań i myśle-
nia, należy stwierdzić, iż rola usług w ostatnim czasie istotnie wzrosła, czyniąc 
przedsiębiorstwa usługowe najsilniejszym elementem gospodarki i współczesnego 
globalnego społeczeństwa [Filipiak, Panasiuk (red.) 2008b]. 

Rezultatem zmiany pozycji sektora usług jest zwiększenie się liczby podmio-
tów prowadzących przedsiębiorstwa usługowe. Przedmiotem ich działalności jest 
wymiana dóbr o charakterze niematerialnym w celu zaspokojenia ludzkich potrzeb. 
Jednak coraz częściej dochodzi do sytuacji wzajemnego przenikania się wyrobów 
i usług. Dostarczenie produktu materialnego do określonego miejsca związane jest 
z usługą, np. transportem [Filipiak, Panasiuk (red.) 2008a]. Wymiernym efektem 
funkcjonowania przedsiębiorstwa usługowego jest usługa, która definiowana jest 
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w różnorodny sposób. W literaturze przedmiotu wyróżnione są m.in.: definicje ne-
gatywne, analityczne, enumeratywne i pozytywne. Wśród pierwszej grupy najbar-
dziej znana jest definicja O. Langego, w której przedstawia usługę jako „wszelkie 
czynności związane bezpośrednio lub pośrednio z zaspokajaniem potrzeb ludzkich, 
ale nie służące bezpośrednio do produkowania przedmiotów”. Kolejna grupa, a więc 
definicje enumeratywne, związane są z wyliczeniem czynności związanych bezpo-
średnio z sektorem usług, np. udostępnieniem urządzeń oraz obiektów na określony 
czas. Natomiast definicje analityczne określają usługę jako działania, które zmie-
rzają do zaspokojenia określonej potrzeby [Rudawska (red.) 2009]. Definicja pozy-
tywna zorientowana jest na proces i określa usługi jako wykonywanie czynności 
związanych z zaspokajaniem potrzeb. W definicji konstruktywnej zorientowanej na 
wynik usługa jest dobrem niematerialnym, które powstało w określonych celach. 
Obrazuje to definicja przedstawiona przez K. Polarczyka: „usługa jest pracą wy-
twórczą, której efektem jest wartość użytkowa odtworzona lub nadana istniejącemu 
i ukształtowanemu już wcześniej obiektowi (tj. produktowi materialnemu, informa-
cji, osobie lub grupie społecznej)” [Filipiak, Panasiuk (red.) 2008a]. 

Skuteczne konkurowanie przedsiębiorstwa na rynku możliwe jest w dużej mie-
rze dzięki dostępowi do informacji, za sprawą której zarządzający mogą podejmo-
wać decyzje, ustalać priorytety, obserwować realizację procesów oraz alokować 
zasoby. Warunkiem niezbędnym jest posiadanie informacji o koszcie wytworzenia 
wyrobów lub świadczonych usług. Zadaniem systematycznego rachunku kosztów 
przedsiębiorstwa jest określenie jednostkowego kosztu wytworzenia produktów. 
Odbywa się ono w ramach rachunku kalkulacyjnego kosztów. Rachunek kalkula-
cyjny odgrywa bardzo ważną rolę w działalności każdej jednostki gospodarczej. 
Jest on elementem systemu informacyjnego rachunkowości, obejmującym plano-
wanie, ewidencję, kalkulację i analizę kosztów. Może być zatem interpretowany 
jako ogół działań zmierzających do odzwierciedlenia procesów zachodzących 
w jednostce przez ujęcie, zgrupowanie i interpretację w określonych przekrojach 
kosztów własnych wytworzenia i zbytu produktów będących efektem działalności 
jednostki, mierzonych ilościowo i wartościowo za pewien okres w celu uzyskania 
możliwie wszechstronnych informacji potrzebnych do ustalenia wyników i efektów 
kierowania podmiotem. Celem rozwijających się stale rachunków kosztów jest jak 
najdokładniejsze wyliczanie przeciętnego pełnego kosztu poprzez uwzględnienie 
najbliższego rzeczywistego zachowania się kosztów pośrednich oraz minimalizo-
wania odchyleń od kosztów postulowanych. 

Prawidłowość ustalenia wysokości kosztów jednostkowych w ramach rachun-
ku kalkulacyjnego zależy między innymi od dokładności powiązania kalkulacji  
z całością rachunku kosztów; jakości i szczegółowości rachunku kosztów będącego 
źródłem informacji liczbowych niezbędnych dla obliczenia kosztów jednostkowych; 
zastosowania właściwej metody kalkulacji kosztów uwzględniającej specyficzne ce-
chy procesu produkcyjnego danego przedsiębiorstwa oraz jakości ewidencji mierni-
ków charakteryzujących rozmiary efektów pracy będących przedmiotem kalkulacji.
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Z punktu widzenia metod przeprowadzania kalkulacji rozróżnia się dwie pod-
stawowe metody kalkulacji:
 • kalkulację podziałową,
 • kalkulację doliczeniową.

Kalkulacja podziałowa prosta stosowana jest w tych przedsiębiorstwach, które 
wytwarzają, z reguły w jednym procesie produkcyjnym, produkty jednorodne na 
skalę masową, np. w cementowniach, elektrowniach, cegielniach, gazowniach. Kal-
kulacja ta polega na podzieleniu kosztów bezpośrednich i pośrednich poniesionych 
w danym okresie przez wielkość produkcji.

Kalkulacja podziałowa współczynnikowa stosowana jest w przedsiębiorstwach, 
które w wyniku takiego samego procesu produkcyjnego wytwarzają, najczęściej z 
takich samych surowców, produkty spełniające tę samą funkcje, różniące się jedy-
nie rozmiarami (gabarytami, wagą). Stosowana może być w przemyśle ceramicz-
nym, szklarskim, budowlanym. Procedura kalkulacyjna ustalająca koszty poszcze-
gólnych produktów rozpoczyna się od ustalenia tzw. produkcji przeliczeniowej, 
czyli doprowadzenia do wspólnego mianownika wszystkich produktów. Czyni się 
to przez przemnożenie poszczególnych produktów przez ustalone dla nich współ-
czynniki przeliczeniowe. Współczynnikami takimi mogą być np. waga produktów, 
pojemność, rozmiary, czasochłonność itp. Współczynniki te mogą być ustalane dla 
wszystkich kosztów produkcji jednakowe bądź dla każdej pozycji kosztów odrębne. 
W kolejnym etapie następuje ustalenie kosztu jednostkowego jednostki przelicze-
niowej produktu. Ostatecznym etapem jest ustalenie kosztu jednostkowego rzeczy-
wistego produktu przez przemnożenie kosztu jednostki przeliczeniowej przez liczbę 
jednostek przeliczeniowych produktu.

Kalkulacja doliczeniowa jest to metoda kalkulacji kosztów danego obiektu pole-
gająca na doliczeniu do kosztów bezpośrednich obiektu części kosztów pośrednich 
na podstawie z góry ustalonej stawki narzutu kosztów pośrednich. Kalkulacja do-
liczeniowa jest stosowana w przedsiębiorstwach produkujących szeroki asortyment 
różnorodnych produktów, np. produkty wytwarzane na zlecenie klienta i według 
jego specyfikacji.

3. Kalkulacja kosztów przedsiębiorstwa usługowego –  
studium przypadku

W niniejszym artykule propozycję kalkulacji kosztów świadczonych usług przed-
stawiono na przykładzie przedsiębiorstwa świadczącego usługi związane z obsługą 
samochodów. Wśród rodzajów usług wykonywanych przez przedsiębiorstwo wy-
mienić należy badania okresowe pojazdów; naprawy nadwozi aut, układów hamul-
cowych oraz instalacji elektrycznych; montaż odtwarzaczy muzyki czy też sprzętu 
audio w samochodach; wyważanie i ustawianie zbieżności kół, wymiana amortyza-
torów, klocków, filtrów paliwa, linek hamulca, paska osprzętu itp.; diagnostykę 
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komputerową; montaż urządzeń specjalistycznych, np. zabezpieczających przed 
kradzieżą itp.; wykonywanie przeglądów gwarancyjnych oraz pogwarancyjnych itp. 
Przedsiębiorstwo funkcjonuje w formie sp. z o.o. i jest jednozakładowym przedsię-
biorstwem mającym siedzibę w Ciechanowie (województwo mazowieckie). Spółka 
powstała w 2001 roku. 

W badanej spółce koszty grupowane są w układzie rodzajowym oraz w układzie 
podmiotowym. Informacje o kosztach prezentowane są m.in. w rachunku zysków  
i strat sporządzanym w wariancie porównawczym. 

Wśród środków trwałych, które podlegają amortyzacji w badanej spółce, znaj-
dują się m.in. podnośniki podłogowe, pistolety lakiernicze, oprogramowanie dia-
gnostyczne do pomiaru podwozia oraz nadwozia, narzędzia ślusarskie, wyważarki 
automatyczne, stacje do klimatyzacji itp. Zużywane materiały to przede wszystkim 
maski przeciwpyłowe, wszelkie taśmy, części zamienne i zapasowe, materiały wul-
kanizacyjne, płyny i pasty niezbędne do montażu opon, zawory, oleje czy smary. 
Istotną część kosztów stanowi zużycie energii elektrycznej, wody zimnej i ciepłej, 
gazu, sprężonego powietrza. Koszty związane z usługami obcymi to przede wszyst-
kim:
 • obróbka obca, obejmująca koszty usług wykonywanych na elementach powie-

rzonych innej firmie, np. wszelkie usługi tapicerskie w autach;
 • usługi łączności, m.in. pocztowe oraz telekomunikacyjne;
 • usługi związane z wywozem śmieci, odpadów itp.;
 • usługi remontowe, obejmujące koszty napraw uszkodzonych, zepsutych narzę-

dzi czy maszyn;
 • usługi transportowe, np.: koszty związane z załadunkiem części samochodo-

wych, narzędzi i ich rozładunkiem;
 • inne usługi, obejmujące koszty m.in. prania odzieży roboczej pracowników, pro-

wadzenia rachunków bankowych itp.
Poziom kosztów ponoszonych przez spółkę w związku z prowadzeniem serwisu 

samochodowego przedstawiono w tab. 1.

Tabela 1. Wartość i struktura kosztów rodzajowych poniesionych w styczniu 2013 r.

Wyszczególnienie (zł) (%)
Amortyzacja 32 895,14 12,02
Zużycie materiałów i energii 44 203,94 16,15
Usługi obce 36 564,87 13,36
Podatki i opłaty 17 347,56 6,34
Wynagrodzenia 107 773,82 39,37
Ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia 21 822,81 7,97
Pozostałe koszty rodzajowe 13 170,83 4,81
Razem 273 778,97 100,00

Źródło: opracowanie własne.
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Tabela 2. Wykaz realizowanych usług w styczniu 2013 roku oraz szacunkowy czas ich realizacji

Lp. Usługi
Czas realizacji 
jednostkowy 

(rbg)

Liczba 
usług

Liczba jednostek 
kalkulacyjnych

1 sprawdzenie techniczne auta 1,87 125 233,75
2 przegląd po 100 tys. km 2,50 44 110,00
3 wymiana klocków 1,60 31 49,60
4 ustawienie zbieżności kół 0,87 28 24,36
5 wymiana filtra paliwa 0,80 15 12,00
6 wymiana zamka 1,58 7 11,06
7 regulacja zbieżności 0,54 44 23,76
8 naprawa wiązki elektrycznej lamp 1,41 13 18,33
9 wymiana klocków 0,82 23 18,86
10 montaż opony 0,58 77 44,66
11 kodowanie kluczyka 0,30 6 1,80
12 wymiana czujnika 0,80 45 36,00
13 wymiana żarówki 0,67 44 29,48
14 wymiana filtra paliwa 0,41 88 36,08
15 diagnostyka komputerowa 0,67 68 45,56
16 wymiana oleju 0,42 111 46,62
17 wyważanie kół 0,30 55 16,50
18 wymiana amortyzatorów 1,50 68 102,00
19 naprawa zamka drzwi 3,00 9 27,00
20 dezynfekcja klimatyzacji 1,45 11 15,95
21 wymiana klocków 0,50 99 49,50
22 wygenerowanie kodu radia 0,50 8 4,00
23 przegląd powłoki lakierniczej 0,33 145 47,85
24 robocizna lakiernicza 3,20 15 48,00
25 robocizna blacharska 0,70 35 24,5
26 wynajem auta 1,00 10 10,00
27 wymiana płynu hamulcowego 0,50 41 20,50
28 przygotowanie nowego auta do wydania 0,63 18 11,34
29 przełożenie opon na zimę 0,67 85 56,95
30 wymiana paska klinowego 0,20 68 13,60
31 wymiana żarówki światła pozycji 0,15 48 7,20
32 uzupełnienie oświetlenia 0,58 32 18,56
33 wymiana paska osprzętu 0,20 22 4,40
34 kontrola bezpieczeństwa 1,20 17 20,40
35 kontrola zbieżności 1,06 13 13,78
36 wymiana koła pasowego wału korbowego 0,90 20 18,00
37 prostowanie progu 0,20 7 1,40
38 kontrola zawieszenia 0,20 10 2,00
39 wymiana zaworu EGR 4,38 5 21,90
40 przegląd po 2 latach 1,50 32 48,00
41 naprawa wiązki ABS 1,40 9 12,60
42 okresowe badanie techniczne 1,45 632 916,40
43 podłączenie komputera 0,90 14 12,60
44 wymiana linek hamulca 0,60 35 21,00
  suma  - 2332 2 307,85

Źródło: opracowanie własne.
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Tabela 3. Kalkulacja kosztów pośrednich realizacji usług w badanej firmie

Usługi 
Czas  

realizacji 
(rbg)

Koszt jednostki 
rozliczeniowej 

(zł/rbh)

Koszt  
wytworzenia 

usługi (zł)
Sprawdzenie techniczne auta 1,87 104,22 194,89
Przegląd po 100 tys. km 2,50 104,22 260,55
Wymiana klocków 1,60 104,22 166,75
Ustawienie zbieżności kół 0,87 104,22 90,67
Wymiana filtra paliwa 0,80 104,22 83,38
Wymiana zamka 1,58 104,22 164,67
Regulacja zbieżności 0,54 104,22 56,28
Naprawa wiązki elektrycznej lamp 1,41 104,22 146,95
Wymiana klocków 0,82 104,22 85,46
Montaż opony 0,58 104,22 60,45
Kodowanie kluczyka 0,30 104,22 31,27
Wymiana czujnika 0,80 104,22 83,38
Wymiana żarówki 0,67 104,22 69,83
Wymiana filtra paliwa 0,41 104,22 42,73
Diagnostyka komputerowa 0,67 104,22 69,83
Wymiana oleju 0,42 104,22 43,77
Wyważanie kół 0,30 104,22 31,27
Wymiana amortyzatorów 1,50 104,22 156,33
Naprawa zamka drzwi 3,00 104,22 312,66
Dezynfekcja klimatyzacji 1,45 104,22 151,12
Wymiana klocków 0,50 104,22 52,11
Wygenerowanie kodu radia 0,50 104,22 52,11
Przegląd powłoki lakierniczej 0,33 104,22 34,39
Robocizna lakiernicza 3,20 104,22 333,50
Robocizna blacharska 0,70 104,22 72,95
Wynajem auta 1,00 104,22 104,22
Wymiana płynu hamulcowego 0,50 104,22 52,11
Przygotowanie nowego auta do wydania 0,63 104,22 65,66
Przełożenie opon na zimę 0,67 104,22 69,83
Wymiana paska klinowego 0,20 104,22 20,84
Wymiana żarówki światła pozycji 0,15 104,22 15,63
Uzupełnienie oświetlenia 0,58 104,22 60,45
Wymiana paska osprzętu 0,20 104,22 20,84
Kontrola bezpieczeństwa 1,20 104,22 125,06
Kontrola zbieżności 1,06 104,22 110,47
Wymiana koła pasowego wału korbowego 0,90 104,22 93,80
Prostowanie progu 0,20 104,22 20,84
Kontrola zawieszenia 0,20 104,22 20,84
Wymiana zaworu EGR 4,38 104,22 456,48
Przegląd po 2 latach 1,50 104,22 156,33
Naprawa wiązki ABS 1,40 104,22 145,91
Okresowe badanie techniczne 1,45 104,22 151,12
Podłączenie komputera 0,90 104,22 93,80
Wymiana linek hamulca 0,60 104,22 62,53

Źródło: opracowanie własne.
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Łączna suma kosztów poniesionych w analizowanym miesiącu przez spółkę 
wynosi 273 778,97 zł. Największy udział stanowiły koszty wynagrodzeń. Związane 
jest to z faktem, iż spółka zatrudniała łącznie 24 osoby na pełnym etacie. Istotny 
udział w strukturze kosztów całkowitych miało zużycie materiałów i energii, usługi 
obce oraz amortyzacja. W niniejszym opracowaniu przedstawiono propozycję kal-
kulacji kosztów pośrednich świadczenia poszczególnych usług w oparciu o metodę 
kalkulacji podziałowej ze współczynnikami. Koszty materiałowe bezpośrednie do-
liczane są na podstawie dokumentów źródłowych do pozostałych kosztów świad-
czonych usług i w badanym okresie łącznie wyniosły one 33 256 zł. Pozostała część 
kosztów materiałowych traktowana jest jak koszty pośrednie i rozliczana z pozosta-
łym kosztami. Zatem łączna suma kosztów uwzględniana w dalszych obliczeniach 
wynosi 240 522,97 zł.

Za podstawę rozliczania kosztów pośrednich przyjęto czas realizacji poszczegól-
nych usług. W tabeli 2 przedstawiono zmierzony przeciętny czas realizacji poszcze-
gólnych usług oraz liczbę usług wykonanych w styczniu 2013 r. w analizowanym 
podmiocie. Za współczynnik przeliczeniowy przyjęto zatem jedną roboczogodzinę. 
Ustalenie kosztu jednostki rozliczeniowej zostaje ustalone w wyniku podziału sumy 
kosztów rodzajowych pośrednich poniesionych w badanym przez sumę jednostek 
kalkulacyjnych (rozliczeniowych). Przedstawia to poniższe działanie: 

Kj = 240 522,97 zł/ 2307,85 rbh = 104,22 zł/rbg.
W oparciu o obliczony uprzednio koszt jednostkowy oraz czasy realizacji po-

szczególnych usług przeprowadzana jest kalkulacja kosztu wytworzenia każdej  
z usług, co zobrazowane zostało w tab. 3.

Przedstawione w tab. 3 informacje pokazują prosty, mało czasochłonny i tani 
w obsłudze sposób kalkulowania kosztów realizacji usług w serwisie samochodo-
wym. Aby uzyskać pełny koszt realizacji usługi, należy do uzyskanych kosztów 
pośrednich doliczyć koszty bezpośrednie wykorzystanych materiałów. Wygenero-
wane w ten sposób informacje pozwalają na wdrożenie innych metod zarządzania 
kosztami, jak np. przeprowadzenie analizy rentowności działalności spółki.

4. Zakończenie

Nowoczesne gospodarki na całym świecie charakteryzują się dynamicznym i nie-
ustannym rozwojem sektora usług. Postęp społeczny, gospodarczy czy wzrost po-
ziomu życia ludzi powoduje m.in. wzrastające zapotrzebowanie na świadczone 
usługi. W związku z tym rola przedsiębiorstw usługowych znacznie wzrasta. Istnie-
je konieczność ciągłego ich rozwoju oraz doskonalenia. W tym celu kadra zarządza-
jąca powinna skoncentrować się na procesie zarządzania danym podmiotem gospo-
darczym, który wymaga specyficznych metod działania. Jednym z elementów 
wspomagających proces zarządzania organizacją jest rachunek kosztów. Stanowi on 
dla menadżerów jakże istotne źródło informacji na temat kosztów poniesionych 
przez przedsiębiorstwo. W zależności od rodzaju rachunku kosztów uzyskane dane 
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są wykorzystywane m.in. do analizy dynamiki i struktury wygenerowanych kosz-
tów, oceny efektywności ekonomicznej podmiotu, rejestrowania zużycia zasobów 
rzeczowych danej organizacji czy przygotowywania różnych sprawozdań finanso-
wych, raportów itp. 
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